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své době výrazně zapsali do života slivenecké školy i obce.
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1. ÚVOD

Cílem této práce je přiblížit historii školy v obci Slivenec, a to od její nejstarší známé

existence až po současnost. Ke zpracování tohoto tématu mě přivedlo několik podnětů.

Dějiny obce jsou mi blíže známy od doby, kdy jsem se v souvislosti s tvorbou pro

internetový server www.hrady.cz zajímal o historii sliveneckého kostela, který představuje

významnou historickou památku pražského okolí. Školu jako takovou jsem navštívil v rámci

studijní praxe, během níž jsem se zúčastnil výuky a seznámil se blíže s učiteli a zaměstnanci

školy. Při té příležitosti jsem zjistil, že slivenecká škola má dlouhou tradici, která je

zdokumentována v dochovaných školních kronikách. Vzhledem k tomu, že dosud

neexistovala žádná ucelená práce o historii školy a dochované kroniky se mi zdály být

výborným pramenem, rozhodl jsem zpracovat toto téma jako svou bakalářskou práci. Mým

záměrem se stalo vyhledat prameny a literaturu k danému tématu a na základě jejich rozboru

a studia se pokusit popsat vývoj slivenecké školy od jejích známých počátků až po dnešní

dobu.

Práci jsem rozdělil na obecnou úvodní kapitolu seznamující se Slivencem a jeho

historií a na hlavní část, která popisuje vývoj slivenecké školy v průběhu celé její historie.

Tato část je rozdělena do několika podkapitol, které jsou určeny časově ve shodě s některými

dějinnými událostmi, resp. dějinnými zvraty. Detailnější pozornost jsem věnoval obdobím

světových válek, jelikož ta měla výrazný dopad nejen na život obyvatel v obci, ale i na

učitele a žáky ve škole. Blíže se věnuji také osobnostem některých učitelů, kteří dlouhodobě

působili ve slivenecké škole a jejichž jména byla i v obci dobře známa.

Primárním zdrojem informací, z nichž jsem čerpal pro tuto práci, byly školní kroniky

a pamětní knihy slivenecké školy. Dochované oficiální školní kroniky jsou vedeny od r.

1870 do roku 2012.1 Nejstarší z nich stručně shrnuje předchozí události ve škole od r. 1826,

kdy byla vystavěna nová školní budova. Před tímto datem se nevedly žádné oficiální

záznamy o dění ve škole, avšak jeden z prvních sliveneckých učitelů – Josef Skřivánek –

založil vlastní kroniku, kterou nazval Kniha paměti hodných věcí pro triviální školu

sliveneckou. Tu po něm pak převzal jeho nástupce Karel Bořický, který v jejím vedení

1 Povinné vedení školních kronik uložil správcům škol článek 33 Řádu školního a vyučovacího pro obyčejné
školy obecné ze dne 20. srpna 1870. Viz THOŘOVÁ, Věra. Školní kroniky a matriky jako vypovídací pramen.
In: Děti, studenti, pedagogové. Praha : Institut základů vzdělanosti UK, 1993, s. 139.
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pokračoval po zbytek své školní služby, než předal správu školy svému synovi Janu

Bořickému. Přestože spíše plnila funkci osobní pamětní knihy, tím, že v úvodu stručně

popisuje nejstarší známé události týkající se slivenecké školy (tj. od r. 1750), představuje

mimořádně cenný a pravděpodobně jediný dochovaný přímý zdroj informací o škole v té

době. Tato kronika byla přitom nalezena náhodně až v r. 2008 společně s pozůstalostí po

Karlu Bořickém při úklidu po malování v jedné z kanceláří Národního muzea.2 Karel

Bořický sepsal v r. 1860 na sklonku svého života také svůj vlastní životopis, který tak tvoří

další cennou památku bezprostředně nám přibližující život venkovského učitele v 19. století.

Pátrání po informacích o osobnostech učitelů Karla a Jana Bořických mě přivedlo až

k žijícímu potomkovi rodu Bořických, Jaroslavovi, který mi poskytl několik nových

doplňujících sdělení o svých předcích. Byl to také on, kdo předal pozůstalost Karla

Bořického do Archivu Národního muzea. Péčí jeho otce vznikl v r. 1938 strojopisný přepis

výše zmíněného životopisu, jehož originál se dochoval ve špatném a dnes již prakticky

nečitelném stavu. Podobně špatně čitelná je také zmiňovaná pamětní kniha, ovšem ta svůj

přepis nemá.

Dalším velmi důležitým a unikátním zdrojem informací především o nejstarší historii

obce, včetně zpráv o místní škole, je kronika Viléma Saitla Slivenec a Holyně – dějiny obcí,

sepsaná v roce 1951. Vilém Saitl byl povoláním železničář a zájmový kronikář, který se

věnoval převážně genealogii a heraldice. Ač o něm jako o amatérském historikovi a badateli

není veřejně téměř nic známo, výsledky jeho prací byly ceněny i v odborných kruzích.

Většina jeho neobyčejně bohatého souboru podrobných monografií však přitom dodnes čeká

v archivu Národního muzea teprve na vlastní uspořádání, takže není běžně přístupná ke

studiu zainteresovaným badatelům.3

Z literatury obsahující informace o slivenecké škole ze starší doby pak zmiňuji

zvláště knihu Smíchovsko a Zbraslavsko z roku 1899. Tato vskutku zajímavá a informačně

přínosná dobová publikace pojednává o historii školství v celém smíchovském kraji, kam

slivenecká škola spadala.

Jelikož dochované školní kroniky neposkytují zcela kompletní přehled o historii

školy, bylo nutné podívat se po dalších doplňkových informačních pramenech. Ty jsem

nalezl zejména v Národním archivu a Státním okresním archivu Praha-západ se sídlem v

Dobřichovicích, kde jsou archivované materiály týkající se Slivence a slivenecké školy.

2 VÝROČNÍ ZPRÁVA: Archiv Národního muzea za rok 2008 [online], [cit. 2014-01-05]. Dostupné z:
http://www.nm.cz/download/VZ_ANM_2008.doc.
3 HÁS, Jiří. Vilém Saitl (1900-1983). Heraldika a Genealogie: Klub pro českou heraldiku a genealogii. 1995,
roč. 28, 3-4/1995, s. 81.
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Od r. 1991 již nemají školy povinnost vést školní kroniky4 a většina souhrnných

informací o aktuálním dění ve škole se přenesla do výročních zpráv. Avšak ku prospěchu mé

práce slivenecká škola i nadále pokračovala ve vedení kronik a díky tomu je její historie

zaznamenána ve čtivější a ucelenější podobě. Výroční zprávy totiž sice obsahují veškeré

potřebné předepsané a očekávané informace, avšak již svou povahou jsou formálnější než ve

své podstatě vyprávěcí školní kroniky.

Jedním z posledních důležitých informačních pramenů se stala Kniha o Slivenci a

Holyni, na jejíž tvorbě jsem se v době jejího vzniku také podílel. Jedná se o jeden z dílů

publikace ediční řady Knih o Praze, který nechala městská část Praha-Slivenec vypracovat

v r. 2009. Ke zrevidování a zkorigování některých informací zejména z posledních let mi

posloužily i osobní kontakty s představiteli slivenecké radnice včetně místní kronikářky a

také kontakty se současným vedením a učiteli slivenecké školy.

Pro orientaci se v dějinách obecného školství jsem vycházel především z prací

Růženy Váňové. Pro informace o školství v době protektorátní jsem z důvodu hlubšího

zájmu o toto téma sáhl k další odborné literatuře a jiným informačním zdrojům. Z nich

nejpodrobnější byla publikace Jiřího Doležala Česká kultura za protektorátu.

Přehled všech použitých pramenů a literatury se nachází na konci práce. Jeho

součástí je také rejstřík zkratek institucí, jejichž fondy jsem studoval a které jsou použity

v poznámkovém aparátu.

4 Konec povinnosti vést školní kroniky jako povinnou součást dokumentace školy přinesla vyhláška č.
291/1991 Sb., o základní škole. O psaní školních kronik. Moravský zemský archiv v Brně: Státní okresní archiv
Žďár nad Sázavou [online]. [cit. 2013-09-01]. Dostupné z: http://home.tiscali.cz/sokazr/kroniky/skolni.doc.
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2. OBEC SLIVENEC A JEJÍ HISTORIE

Slivenec leží na jihozápadním okraji Prahy na rozlehlé náhorní plošině, jež je od

východu vymezena údolím Vltavy a zalesněnými svahy Chuchelského háje a na severní

straně přírodní rezervací Prokopské údolí. Od roku 1974 je Slivenec přímou součástí Prahy,

avšak dlouho předtím se vyvíjel jako samostatná rolnická ves, jejíž historie byla odnepaměti

spjata se sousední menší vsí Holyně. Jméno Slivenec pochází od slova slíva, resp. konkrétně


[…]


Holyně. Správu nad školou měl rytířský Řád křižovníků s červenou hvězdou z pozice

vrchnosti Slivence a Holyně. Po vyhlášení Všeobecného školního řádu císařovnou Marií

Terezií v r. 1774 se slivenecká škola stala školou triviální. Mezi první slivenecké kantory

patřil Josef Skřivánek, jenž působil ve škole celých 50 let. Výdělek učitele nebyl dostačující,

a proto byl i on, jako většina učitelů té doby, závislý na příjmech z dalších vedlejších

činností (písaření, zvonění v kostele a jiné). Častým zdrojem přivýdělků tehdejšího učitele

bylo muzicírování (při mších, pohřbech, svatbách apod.), jak ukazuje příklad dalšího

sliveneckého učitele Karla Bořického, který byl i hudebním skladatelem. Část z jeho

hudební tvorby je dochovaná dodnes a některé jeho skladby byly i vydány na hudebním

nosiči (Viola d‘amore rediviva, 2001). Ke zlepšení postavení učitelů došlo po vydání tzv.

Hasnerova školského zákona v r. 1869. Ten přikazoval vyplácet učitelům dostatečnou

peněžitou mzdu v takové výši, aby se mohli plně věnovat již pouze učitelskému povolání.

Zákon kromě toho přeměnil triviální školy na školy obecné. Zároveň stanovil povinnou

školní docházku (pod hrozbou sankcí pro rodiče) pro děti ve věku 6 až 14 let, což se brzy

promítlo do počtu žáků navštěvujících sliveneckou školu. Ta se v následujících letech začala

rozšiřovat o další třídy – konkrétně v r. 1874 byla škola dvoutřídní a v r. 1881 trojtřídní. Ve

školním roce 1895/96 bylo již ve 4 třídách zapsáno 275 dětí. Důležitou událostí pro školu i

obec se stalo vystavění velké nové školní budovy, která byla slavnostně otevřena v r. 1900.

Tím obec na několik dalších desetiletí vyřešila dlouhotrvající problém s předchozí

nedostatečností školních prostor. S rostoucím počtem obyvatel Slivence a přiškolených obcí

však v místě vznikala potřeba měšťanské školy, protože přibývalo dětí navštěvujících vyšší

třídy. Ty byly dosud nuceny docházet do sousedních měšťanských škol v Radotíně nebo

v Praze. Tímto problémem se obec začala zabývat už ve 30. letech, avšak plány byly

přerušeny vypuknutím druhé světové války. V r. 1948 vstoupil v platnost zákon o jednotném

školství, který ustanovil novou koncepci škol. Základní vzdělávání poskytovaly nyní školy

národní (pětileté) a školy střední (navazující čtyřletým studiem). K otevření nyní již střední

školy došlo ve Slivenci v září 1948 adaptací místností v budově bývalého křižovnického

velkostatku. Obě samostatně fungující školy byly po další školské reformě v r. 1953 spojeny

v jednu osmiletou střední školu. Nevyhovující školní prostory v bývalém velkostatku byly
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konečně v r. 1967 nahrazeny novou pavilonovou budovou, která byla vystavěna vedle

historické školní budovy. Pavilonová budova však trpěla stavebními nedostatky, kvůli

kterým musela být opakovaně opravována. Významnou změnu přineslo obci její přičlenění

k hlavnímu městu Praze v r. 1974. Na škole se tato změna začala promítat až v 80. letech po

vybudování nedalekého sídliště Barrandov, kam nově zasáhla její spádová oblast. Škola i

nadále však sloužila a dodnes slouží zejména pro děti ze Slivence, Lochkova a Holyně. Dva

roky po sametové revoluci byli odvoláni vedoucí pracovníci všech škol na Praze 5. Tím

skončilo 18leté období působení ředitelky Jany Melicharové, nejdéle působícího ředitele

v poválečné historii školy. Byla nahrazena nově zvolenou ředitelkou a sama v následujícím

roce odešla do důchodu. V r. 2001 se součástí školy stala mateřská škola (existující ve

Slivenci už od r. 1940) a vytvořila se školou jeden právní subjekt. Mateřská škola však nikdy

neměla své vlastní prostory a nacházela se vždy buď v historické školní budově nebo

v pronajatých místnostech v obci. Teprve v r. 2013 obec vystavěla samostatnou školku na

pozemku školy. Tím vzniklo místo pro dostatek tříd pro děti předškolního věku. Škola tak

získala svou současnou podobu: v historické budově se učí žáci 1. stupně ZŠ, pavilonová

budova slouží pro žáky 2. stupně ZŠ a v nejnovější budově sídlí MŠ.

Slivenecká škola má bohatou historii, do níž lze nahlížet zejména prostřednictvím

pamětních knih a školních kronik, z nichž většina se dochovala do dnešní doby. Nejstarší

pamětní kniha reflektovala dění nejen ve škole a v obci, ale také soukromý život jejího

zapisovatele učitele Karla Bořického. Následující knihy byly vedeny na základě nařízení o

školních kronikách a jejich náplň byla více formální. Obsahovaly různě podrobné popisy

událostí týkající se života školy, obce a společnosti.

Mimo školní kroniky bylo nutné vyhledat a prostudovat další archivní materiály a

literaturu. S jejich pomocí se mi podařilo zpracovat kompletní shrnutí známé minulosti

vývoje školy, což bylo úkolem této práce. Psaní bakalářské práce si vyžádalo také studium

historie obecného školství vůbec. Díky tomu jsem k mnohým poznatkům z dějin školství

získal osobní hlubší postoj. Obohacující pro mě bylo také seznámení se s některými

osobnostmi, které byly či jsou se sliveneckou školou spjaty, včetně doby, v níž žily.

Výsledky mého bádání o slivenecké škole budou sloužit i pro potřeby samotné školy

a obce. Počítám s tím, že si o škole budu i nadále udržovat povědomí a rád bych zůstal ve

spojení s představiteli školy i obce.
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