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Jaké byly příčiny růstu počtu žáků, který vedl k potřebě postupného rozšiřování školy na
konci 19. století?
Jak autor vysvětlí výsledky soutěže o stavbu nové školní budovy? (viz s. 26)
Proč škola neměla po roce 1989 prestiž? (viz s. 55)

Klady:
Pečlivá práce s archivními dokumenty, příkladná citace pramenů a literatury, zachycení
vývoje školy na pozadí společensko-politického vývoje

Nedostatky:
Převaha deskripce nad výkladem a vysvětlením;
Drobné (nečetné) pravopisné prohřešky